
Doporučené teploty a vlhkosti pro líhnutí v líhních s nuceným oběhem vzduchu 

    Celkový čas nutný Teplota v lihni  Vlhkosť v lihni  Přesun do dolihně        Teplota v dolihni       Vlhkosť v dolihni 
    k  inkubaci (dny) (°C)   (% rH)   (dny)             (°C)                               (% rH) 
 
 

Kanár    13-14   38,05                50-55   11             37,2        65-70 
Slepice    21   37,5   45-50    18              37,3        65-70 
Kruta    28   37,5   45-50    25              37,5         65-70 
Kolera chocholatá  18-20   37,5   50-55    15-18                          37,2                     65-70   
Kakadu(rôzne druhy)  22-30   37,3   50-55    20-27                              37,2                              65-70 
Aratinga (zlatý)  28   37,3   50-55   25                          37,2                     65-70 
Aratinga (jiné druhy)  21-30   37,5    50-55    18-27                              37,2                              65-70 
Hrdlička   14     37,5   50    12                                   36,9                              65-70 
Kachna (vätšina druhov) 28    37,8    55    25                                   37,5                              70-80 
Kachna pižmová  35-37    37,7   60    31-33                              37,5                              70-80 
Zebřička   14    37,5   50    12                                   37,2                              65-70 
Husa domáci   30    37,8                60    27                                   37,5                              70-80 
Husa (rôzne druhy)  22-30    37,7    60   27                                   37,5                      70-80 
Belokur   24-25    37,5    45-50    22                                   37,2                              65-70 
Perlička    26-28    37,8    45-50    25                                   37,5                              65-70 
Alexander   22-25    37,2    45-50    20-22              37,2                              65-70 
Ara    26-28    37,3   45-50    23-25                              37,2                              65-70 
Loskuták   14    38,00    45-50   12                                   37,2                              65-70 
Alka    18-26    37,5    45-50    15-23                              37,2                              65-70 
Andulka   18   37,5   45-50    15                                   37,2                              65-70 
Papoušci (rôzni)  18-28    37,2    45-50    15-25                              37,2                              65-70 
Papoušek africký šedý  28 3   7,3    45-50    25                                   37,2                              65-70 
Orebice chukar  23-24    37,5   50    20                                   37,2                              65-70 
Páv    28-29    37,5    45-50    25-26                              37,00                            65-70 
Havran    20-21    37,5   45-50    17-18                              37,2                              65-70 
Bažant                 24-25    37,5                45-50    21                                   37,5                              65-70 
Bažanti (rôzne druhy)  22-28    37,5                45-50    20-25                              37,2                              70-80 
Holub    19-19    38,05   50    14                                   37,2                              70-80 
Křepelka virginská  23    37,5   45-50    21                                   37,4                              65-70 
Křepelka japonská  17-18    37,5   45-50   15                                   37,4                              65-70 
Labut (rôzne druhy)  33-37   37,5    45-50   30-33                      37,2                              65-70 
Krocan    28    37,5   45    25                                   36,9                              65-70 
Emu    49-50    36,4   25-30   47                                   36,4                              60 
Pštros    42    36,4   25-30    39                                   36,4                              60 
Nandu    36-42    36,4   40    39                                   36,4                              60 



 
Hodnoty jsou orientační a maly by sloužit jen jako základ pro váš odchov. V prípade neúspechu je potreba vždy prohlédnout zárodky ve vejcích 
a pokud se to jeví jako nutne, hodnoty upravit. 
 
Doba  potrebná k inkubaci obsahuje i poslední 3 dny v dolíhni. 
Hodnoty vlhkosti jsou doporučené, ale každé vejce má skořápku jinak tvrdou a potřebuje tedy vlhkost mírne rozdílnou. Ideální vlhkost lze určit pro 
každé vejce pouze pravidelným válením a sledovaním ubytku hmotnosti vejce. 
 
Obecné líhne s nuceným oběhem vzduchu (s ventilátorem ) dosahují mnohem vyšší přesnosti při udržení teploty, bohužel ale také částečne více vysušují 
vejce.  Proto platí, že ideální vlhkost lze určit pro každé vejce pouze pravidelným válením a sledovaním ubytku hmotnosti vejce. 
 
Vejce v líhni pravidelne otáčíme ( u drubeže postačuje 2x denne, u papoušku alespoň 1x za 3 hodiny). Poslední 3 dny (dolíheň) již vejce neotáčíme 
a pokládáme je naležato. 
 
Ve starších publikacích naleznete, že vejce je nutné chladit. Chlazením simulujete chování samice, která opoušti hnízdo a vejce také chladnou. 
O nutnosti chlazení se vedou diskuze. Chlazení jiste napomáhá výměne vzduchu uvnitř líhne a odvetrání škodlivého CO2. U líhni s nuceným oběhem 
vzduchu by malo postačit ponechat otevřené vetrací otvory, ale samozřejme chlazením jiste nic nepokazíte. U drúbeže sa chlazení doporuruje zhruba od 
10. dne líhnutí, vždy na 10-15 minut denne. Podle starších návodu by se mělo vejce ochladit na teplotu očního víčka (tzn. že po přiložení na víčko nestudí 
ani nehřeje). 
 
V dolíhni se doporučuje 2x denne ( u vodní drubeze i 4x denne) LEHCE mlžit vlažnou vodou, prip. Roztokem desinfekce, príp. Slabým roztokem octa 
(lžíce octa na ½ litru vody). Voda by neměla z vajec stékat, opravdu jen jemne porosit postačuje. 
 
 
 

                                                                                                              


